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ع شد؟ ماجرا از کجا شرو
اختلال بادی دیسمورفیک در سال 1886 میلادی به وسیله انریکو مورسلی 
توصیف شده است. مورسلی این اختلال را بدشکلی هراسی نام گذاری کرد که 
در آن فرد با وجود عدم برخورداری از عیوب در ظاهر احساس زشت بودن دارد. 
جالب است بدانید در سال 1980 اختلال خود زشت انگاری به وسیله انجمن 
روانپزشکی آمریکا به رسمیت شناخته شد. پس از آن، راهنمای تشخیصی 
و آماری اختلالات روانی اصطلاح بد شکلی هراسی را به اختلال بد شکلی بدن 

تغییر پیدا داد. 

هرآنچه باید از خودزشت انگاری بدانیم
بیماران  می رود.  شمار  به  روانی  اختلال  یک  دیسمورفیک  بادی  اختلال 
 مبتلا به اختلال خود زشت پنداری ناهنجاری  های ظاهری را اغراق آمیز توصیف 
یک  دیسمورفیک  بادی  اختلال  می شوند.  ترس  احساس  دچار  و  کنند  می 
اختلال روانی است که در آن فرد به صورت مفرط درباره زیبایی اندام و اعضای 
بدن نگران است. بی شک هنگامی که فرد نسبت به اعضای بدن خود نگران 
باشد، زمینه برای شکل گیری نقص در عملکرد و احساسات مهیا می شود. 
در علم روانشناسی از اختلال بادی دیسمورفیک با عنوان خود زشت انگاری 
)برخلاف اختلال خودشیفتگی(، بد شکلی بدنی، بدریخت انگاری و BDD یاد می 

شود. دلیل آن هم مختصر شده واژه body-dysmorphic disorder است. 
»دیسمورفی« یک واژه یونانی است که در معنای غیر طبیعی و ناهنجار کاربرد 
دارد. مبتلایان به اختلال بادی دیسمورفیک بر این باور هستند که به موجب نقص 
در اندام، ضرورت دارد تا بخش های نقصان بدن را از دید دیگران پنهان نمایند. از 
آنجایی که این اختلال به شکل وسواس گونه بروز پیدا می کند در دسته اختلالات 
وسواسی جای می گیرد. افراد دارای اختلال بادی دیسمورفیک یک نقص فیزیکی را 
 اغراق آمیز وصف می کنند. در واقع زمانی که فرد یک ناهنجاری کوچک را به شدت 
رنج آور و افراطی برشمارد، اختلال بادی دیسمورفیک شکل گرفته است. جالب 

است بدانید در برخی موارد اختلال بادی دیسمورفیک با افسردگی، اختلال اضطراب 
اجتماعی و وسواس جبری اشتباه گرفته می شود.

خودزشت انگاری از تشخیص تا درمان
 کسری ثابتی، جراح زیبایی معتقد است:» پنهان کاری و 
بدشکلی  اختلال  همراه  معمولا  که  شرمی  احساس 
می کند.  دشوار  را  آن  تشخیص  می شود،  ایجاد  بدن 
بیشتر متخصصان توافق دارند که موارد بسیاری از این 
اختلال،  بدرستی تشخیص داده نمی شوند. افراد مبتلا 
صحبت  به  تمایلی  و  کشیده  خجالت  معمولا  آن  به 
کردن در این رابطه با پزشک خود را ندارند. یک علامت هشدار برای پزشکان 
زمانی است که بیماران به طور مداوم در رابطه با جراحی پلاستیک برای یک نقص 
خاص در بدن شان پرس وجو می کنند. در تشخیص اختلال بدشکلی بدن، 
پزشک ارزیابی خود را با بررسی کامل تاریخچه و سابقه فرد و معاینات پزشکی 
شروع می کند.  اگر به اختلال بدشکلی بدن شک کند، ممکن است فرد را به یک 
روانشناس یا متخصصی که به طور خاص برای تشخیص و درمان بیماری های 
اساس  بر  روانشناس  مشاور  کند.  معرفی  دیده اند  آموزش  روانی  و  ذهنی 
، گرایش ها و علائم فرد، مشکل را تشخیص می دهد.  ارزیابی های خود از رفتار
ثابتی در پاسخ به این پرسش که»چه اتفاقی بعد از عمل برای افرادی که دچار 
اختلال خود زشت انگاری هستند, می افتد؟« می گوید:»در بسیاری از افراد که 
دچار این اختلال هستند دیده شده بعد از عمل های زیبایی باز هم این افراد از 
چهره یا اندام خود راضی نیستند و حتی در مواردی عمل های زیبایی باعث 
تشدید بیماری این افراد شده و شما هم بارها شاید در رسانه ها افراد معتاد به 
عمل های زیبایی را دیده باشید. عموما یک جراح باید توانایی این را داشته 
باشد تا این بیماری را تشخیص دهد و از عمل این افراد قبل از درمان و بهبود 

سلامت روانی خودداری کند.« 

خوراکی های خوش اخلاق کننده
گرفته می توانند سطح  بر اساس مطالعات صورت  که  8 ماده غذایی هستند 
استرس را در شما پایین بیاورند، با افسردگی مبارزه کنند و از میزان اضطراب تان 

بکاهند. 
شکلات: 

( و به مدت ۲ هفته، هورمون  خوردن شکلات تلخ )دقیقا به میزان ۴0 گرم در روز
استرس )کورتیزول( را در کسانی که به شدت استرس داشتند، کاهش می دهد. 

قهوه:
 قهوه ترکیبات بی شماری از جمله کافئین و اسید کلروژنیک را برای بدن فراهم و 
به این ترتیب روحیه شما را تقویت می کند. تحقیقات نشان می دهند که قهوه بدون 

کافئین حتی ممکن است تاثیرگذار باشد.
کربوهیدرات ها: 

بهبود  را  خوی تان  و  خلق  می توانند  و  نیستند  چاق کننده  کربوهیدرات ها 
دهند. کسانی که به مدت یک سال یک برنامه ی غذایی حاوی مقادیر خیلی کم از 
کربوهیدرات )که مصرف فقط ۲0 تا ۴0 گرم کربوهیدرات را در روز اجازه می داد، حدود 
1/۲ فنجان برنج و یک تکه نان( را دنبال کردند، اضطراب، افسردگی و خشم بالاتری در 
مقایسه با کسانی که رژیم غذایی حاوی چربی کم و کربوهیدرات زیاد داشتند نشان 

دادند و روی لبنیات کم چرب، غلات کامل، میوه و دانه ها تمرکز داشتند. 
میوه و سبزیجات: 

در مطالعه ای روی حدود ۳۵00 مرد و زن، که در ژورنال انگلیسی روانپزشکی منتشر 
شد، احتمال گزارش افسردگی از سوی کسانی که برنامه غذایی سرشار از غذا های 
کامل در یک سال گذشته زندگی شان داشتند، پایین تر از کسانی بود که مقادیر زیادی 
خ شده، گوشت های فرآوری شده، غلات تصفیه شده و لبنیات  دسر، غذا های سر
پرچرب مصرف کرده بودند. مطالعات قدیمی تر نشان داده اند که آنتی اکسیدان های 
موجود در میوه ها و سبزیجات و اسید های چرب امگا۳ در ماهی با کم شدن خطر ابتلا 

به افسردگی، مرتبط است. 
زعفران: 

ضدافسردگی  داروی  با  مقایسه  در  زعفران  است،  داده   نشان  پژوهش ها 
داشت.  ضدافسردگی  اثرات   ،)Tofranil( ایمی پرامین  و   )Prozac( فلوکستین 
میزان  و  دارد  را  پروزاک  مکانیسم  همان  ادویه  این  که  باورند  این  بر  محققان 

انتقال دهنده  عصبی احساس خوب، سروتونین، را در مغز افزایش می دهد.
انواع ماهی های چرب: 

مصرف انواع ماهی های چرب و روغنی و صدف به شما امگا۳ می رساند. امگا۳ مواد 
شیمیایی مغز که مرتبط با خلق وخو هستند )به خصوص دوپامین و سروتونین( 
را تغییر می دهد. )سطوح پایین سروتونین با افسردگی، پرخاشگری و تمایل به 
خودکشی مرتبط است، در حالی که دوپامین یک پاداش شیمیایی است که مغز در 

پاسخ به تجربه های لذت بخش، مانند غذا خوردن آزاد می کند.(
 : موز

موز منبع خوبی از قند طبیعی، ویتامین B 6 و فیبر پری بیوتیک است که با هم 
همکاری می کنند تا سطح قند خون و خلق و خوی شما را پایدار و در نتیجه شما را 

خوش اخلاق نگه دارند.
چای و دمنوش: 

مطابق با مطالعه ای از ژورنال تغذیه، نوشیدن چای کافئین دار سیاه، چای سبز 
یا اولونگ می تواند هشیاری ذهن تان را بیش تر کند. محققان معتقدند که تیانین 
می تواند با کافئین برای بالا بردن تمرکز و توجه همکاری کند. نتایج مطالعه توصیه 

می کنند که برای استفاده از تمام مزایا، ۵ تا 6 فنجان چای در روز بنوشید.

قتل یا خودکشی؟!
والدین محقق سابق OpenAI معتقدند که پسرشان خودکشی نکرده است

»سوچیر  جسد  قبل،  هفته  چند 
و  سوت زن   ،)Suchir Balaji( بالاجی« 
محقق سابق OpenAI، در آپارتمانش 
در سانفرانسیسکو پیدا شد. پزشکی 
می گوید  سانفرانسیسکو  قانونی 
علت مرگ خودکشی بوده است اما 
والدین او نظر پزشکی قانونی را قبول 
تحقیقات  خواستار  آنها  نکرده اند. 
شده اند.  فرزندشان  مرگ  درباره   FBI
والدین  گاردین،  گزارش  براساس 
سوچیر بالاجی از FBI می خواهند درباره 
مرگ پسرشان تحقیق کند. آنها اعتقاد 
سانفرانسیسکو  پلیس  اداره  دارند 
پرونده  در  کامل  تحقیقات  توانایی 

مربوط به مسائلی مانند امنیت سایبری و حفاظت از افشاگران را ندارد.

OpenAI مرگ مشکوک سوت زن و محقق سابق
یونیون  در  بالاجی،  سوچیر  مادر   ،)Poornima Ramarao( رامارائو«  »پورنیما 
سیتی، حدود 6۴ کیلومتری سانفرانسیسکو، زندگی می کند. او پس از ۳ روز بی خبری 
از پسرش، به پلیس مراجعه می کند و خبر گم  شدن فرزندش را داد. پلیس نیز با 

مقامات سانفرانسیسکو تماس گرفت.
مأموران پلیس وقتی به آپارتمان سوچیر بالاجی رفتند، با جسد او مواجه شدند. 
در تحقیقات اولیه هیچ مدرکی از جنایت پیدا نشد و پزشکی قانونی علت مرگ را 
خودکشی اعلام کرد. رامارائو می گوید از لحظه ای که پزشک به محل رسید، فقط ۴0 
ثانیه طول کشید تا علت مرگ را خودکشی اعلام کند. مادر سوچیر می گوید: »دلیل 
آنها این است که او وارد ]خانه[ شده و دیگر بیرون نیامده بود، کسی نیز همراهش 

نبود… پس او به خودش شلیک کرده. یک اسلحه نزدیکش بود.«
والدین بالاجی می گویند پسرشان سابقه بیماری روانی نداشته و هیچ یادداشت 
خودکشی نیز پیدا نشده است. آخرین فردی که با سوچیر صحبت کرد، پدرش بود که 
در تماسی تلفنی درباره رفتن به لس آنجلس برای برگزاری جشن تولد صحبت کرده 

بودند. او می گوید روحیه پسرش خوب بوده است.
بالاجی در دانشگاه برکلی کالیفرنیا در رشته علوم کامپیوتر تحصیل کرده بود 
و نوامبر ۲0۲0 در OpenAI مشغول به کار شد. او روی پروژه ای به نام WebGPT کار 
می کرد که به گفته »جان شولمن«، یکی از بنیان گذاران OpenAI، به هموارکردن راه 
 OpenAI ،کمک کرد. بالاجی آگوست ۲0۲۴، هم زمان با شولمن ChatGPT برای توسعه
کپی رایت توسط توسعه دهندگان هوش  رعایت نشدن   درباره 

ً
و علنا کرد  ترک  را 

مصنوعی، ازجمله OpenAI، صحبت کرد.
مادر سوچیر در مراسمی که برای فرزندش گرفته بودند، گفت: »نمی دانم چگونه 
می توانستم پسرم را با آموزش دروغ  گفتن نجات دهم. اخلاقی که من او را با آن بزرگ 

کردم، امروز جانش را گرفت.«

»شهروند«، تاثیر شبکه های اجتماعی بر افزایش تمایل کاربران به جراحی های زیبایی را بررسی می کند

چرا فکر می کنی زشتی؟!

بدانیم

فناوری
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دبیر انجمن علمی جراحان 
پلاستیک و زیبایی 

ایران: دنبال کاهش 
این عمل های غیر لازم 

هستیم چراکه به طور 
نگران کننده ای در حال 
افزایش هستند. در هر 

صورت نیاز به عمل جراحی 
زیاد نیست و برخی مواقع 
جو تبلیغاتی که در فضای 

مجازی اتفاق می افتد باعث 
می شود تعداد عمل های 
زیبایی افزایش پیدا کند. 
خیلی از انجمن های بزرگ 

هم در تلاش هستند 
فرهنگ سازی کنند مانند 

انجمن جراحان پلاستیک 
و زیبایی ایران که تلاش 
گاهی بدهیم که  داریم آ
مردم بدانند همیشه و 

تحت هر شرایطی نیاز به 
عمل جراحی نیست.« 

  علیرضا صابری، دبیــر انجمن علمی جراحان پلاســتیک و زیبایی ایران می گوید:»از هــر ۱۰۰ نفر مراجعه 
کننده فقط ۳۰ نفر آن ها به عمــل زیبایی نیاز دارند.«

  ] حانیه جهانیان [  محال است، درحال گشت وگذار مجازی باشید اما با محتوایی درباره عمل های زیبایی و تغییرات چهره مواجه نشوید. پست های دومینووار 
و متعددی که هرچه بیشتر پیگیرشان شوید وقت و بی وقت بیشتر جلوی چشم تان ظاهر می شوند. تا جایی که بی آنکه بخواهید، خود را در مقابل میلیون ها 
نقص ظاهری ریز و درشت می گذارید و برای هرکدام، برنامه و بودجه خاصی تدارک می بینید! گاهی با مراجعه به آرایشگر به مراد دل تان می رسید؛ بعضی مواقع اما 
آن قدر ماجرا برایتان جدی می شود که چاره را تنها در تیغ جراحی می بینید. تا پیش از این تصمیمات هم هربار قرار باشد بدون فیلتر و ابزارهای ویرایش تصویر 
عکس بگیرید مردد و نگران، از تصویر بدون روتوش  خود، بلافاصله به دنبال برنامه های اصلاح عکس از این دستگاه به آن سایت سرگردان و هراسان درحال 
جست وجو  هستید. آنقدر رسانه ها پیکرهای خوش تراش و بی نقص چهره های مشهور و مدل های زیبایی را در چشم  کاربران فرو کردند که گویا هرکس به شکلی 
از عمل های  گزارش تلاش شده است دلایل استقبال  از این رو، در این  انزوا است.  ، احساس شرم، نادیده گرفته شدن و  دیگر زندگی می کند محکوم به تحقیر

زیبایی، کاهش اعتماد به نفس و نقش شبکه های اجتماعی در تن دادن افراد به جراحی های زیبایی را زیر ذره بین ببریم. 

 تابســتان امســال بــود کــه ســامان طهماســبی، 
ــاد  ــو بنی ــتیک و عض ــی پلاس ــص جراح ــوق تخص ف
رســانه  اصحــاب  جمــع  در  ایــران  نخبــگان  ملــی 
بین المللــی،  آمارهــای  اســاس  کرد:»بــر  عنــوان 
خ اعمــال جراحــی زیبایــی در کل دنیــا طــی چهــار  نــر
ــر  ــال اخی ــک س ــد و در ی ــته ۴1.۳ درص ــال گذش س
آمــار  ایــن  اســت.  یافتــه  افزایــش  درصــد   11.8
کــه اقبــال بــه عمل هــای زیبایــی در تمــام کشــورها رو بــه  نشــان می دهــد 
ــر از ایــن قضیــه اســت.« طبــق  افزایــش بــوده و ایــران نیــز خــواه ناخــواه متأث
از میــزان  آمــار موثــق و معتبــری  اظهــار ســامان طهماســبی، در کشــور مــا 
جراحی هــای پلاســتیک وجــود نــدارد کــه بتــوان بــه آن اســتناد کــرد.« او در ایــن 
خ اعمــال جراحــی  آمارهــای بین المللــی، نــر کــرد: »بــر اســاس  راســتا اشــاره 
زیبایــی در کل دنیــا طــی چهــار ســال گذشــته ۴1.۳ درصــد و در یــک ســال اخیــر 
11.8 درصــد افزایــش یافتــه اســت. ایــن آمــار نشــان می دهــد کــه اقبــال بــه 
عمل هــای زیبایــی در تمــام کشــورها رو بــه افزایــش بــوده و ایــران نیــز خــواه 

ناخواه متأثر از این قضیه است.«

یبایی به روایت آمار استقبال از جراحی های ز
جراحــان  علمــی  انجمــن  دبیــر  صابــری،  علیرضــا   
ــیل  ــروزه س ــران می گوید:»ام ــی ای ــتیک و زیبای پلاس
عظیمــی از مراجعه کننــده داریــم کــه اصــاً نیــاز بــه 
جراحــی زیبایــی ندارنــد. از هــر 100 مراجعــه کننــده ۳0 
 
ً
نفــر آن هــا بــه عمــل نیــاز دارنــد، ۳0 نفــر دیگــر واقعــا

نیــازی بــه عمــل ندارنــد، امــا به دلیــل مســائلی ماننــد 
هم چشــمی  و  چشــم  ماننــد  مــواردی  یــا  روز  مــد 
خواســتار عمل زیبایی بینی هســتند، ۴0 درصد باقی مانده هم کســانی هســتند 
کــه هــم می تواننــد عمــل کننــد و هــم می تواننــد عمــل نکننــد بنابرایــن بــه ســلیقه 
خودشــان برمی گــردد. امــا دنبــال کاهــش ایــن عمل هــای غیر لازم هســتیم چراکه 
به طــور نگــران کننــده ای در حــال افزایــش هســتند. در هــر صــورت نیــاز بــه عمــل 
جراحــی زیــاد نیســت و برخــی مواقــع جــو تبلیغاتــی کــه در فضــای مجــازی اتفــاق 
می افتــد باعــث می شــود تعــداد عمل هــای زیبایــی افزایــش پیــدا کنــد. خیلــی از 
ــزرگ هــم در تــلاش هســتند فرهنگ ســازی کننــد ماننــد انجمــن  انجمن هــای ب
ــردم  ــه م ــم ک ــی بدهی ــم آگاه ــلاش داری ــه ت ــران ک ــی ای ــتیک و زیبای ــان پلاس جراح

بدانند همیشه و تحت هر شرایطی نیاز به عمل جراحی نیست.«

جراحی های غیرلازم!

مطالعــات psychologytoday نشــان داده انــد کــه مقایســه 
خــود بــا دیگرانــی کــه تصــور می شــود فــرد برتــری هســتند، 
ممکــن  گاه  دارد  نفــس  عــزت  بــر  منفــی  تأثیــرات  اغلــب 
ــه پاییــن منجــر بــه بهبــود در  اســت مقایســه اجتماعــی رو ب
خودارزیابــی شــود گرچــه برخــی داده هــا حاکــی از آن اســت کــه 
بــه اشــتراک گذاشــتن محتــوای جراحی هــای زیبایــی، قادرنــد 
ایــن  باشــد.  ارزیابــی داشــته  بــر خــود  فــوری  تأثیــر مثبــت 

ــد  ــان می ده ــه نش ــن زمین ــات در ای ــه تحقیق ــت ک درحالی س
در دراز مــدت، ایــن پســت هــا احتمــالاً تأثیــر منفــی بــر عــزت 
نفــس افــراد دارنــد. بــه طــور کلــی، رســانه هــای اجتماعــی 
از  یــک محــرک مهــم در مداخــلات زیبایــی هســتند. یکــی 
بــه  اجتماعــی  رســانه های  داشــتن  خطــرات  بدیهی تریــن 
عنــوان ابــزاری بــرای ایجــاد اســتانداردهای فرهنگــی و ایجــاد 

هنجارهــای غیــر واقعــی اســت. 

مشوقی به نام رسانه 


